



Από το 1836

Απολογισμός

Α' Τριμήνου 2025



Νέα Πορεία για το Επιμελητήριο Αχαΐας



Αγαπητές και αγαπητοί!

Το παρόν αποτελεί τον πρώτο απολογισμό της νέας διοίκησης του Επιμελητηρίου Αχαΐας της περιόδου 2025-28 και αφορά στο πρώτο τρίμηνο της θητείας της. Τρίμηνο που σηματοδοτεί μια νέα εποχή ανανέωσης και δράσης. Γνώμονας η διαφάνεια και η συντονισμένη δουλειά. Όραμά μας το επιμελητήριο που θα νοιάζεται για τους πολλούς, θα διεκδικεί και θα γίνει ο καταλύτης για τη συνέργεια των φορέων του νομού.

Ένα Επιμελητήριο για Όλους, Ανεξάρτητο, πραγματικός Πρωταγωνιστής των εξελίξεων.

Τέσσερις παρατάξεις, που προέκυψαν από τις εκλογές του Νοεμβρίου του '24 και εκπροσωπούν εκλογικά σχεδόν το 70% των μελών με επικεφαλής τους: Θεόδωρο Λουλούδη, Αντώνη Κουνάβη, Παναγιώτη Βασιλείου και Γιώργο Σακελλαρόπουλο, συμφώνησαν σε κοινό πρόγραμμα δράσης και διοίκησης για την επόμενη τετραετία.

Η Διοικητική Επιτροπή του φορέα συγκροτήθηκε από τις πρώτες μέρες του νέου έτους ως εξής:

- Προέδρος: Θεόδωρος Λουλούδης
- Α' Αντιπρόεδρος: Αντώνης Κουνάβης
- Β' Αντιπρόεδρος: Παναγιώτης Βασιλείου
- Οικονομικός Επόπτης: Φοίβος Καρακίτσος
- Γενικός Γραμματέας: Δήμος Βαρβιτσιώτης
- Υπεύθυνος ΓΕΜΗ: Γιώργος Σακελλαρόπουλος
- Υπεύθυνος Στήριξης Επιχειρήσεων: Γιάννης Χριστόπουλος

Τόσο το Επιμελητήριο, όσο και η Αχαϊκή Επιμελητηριακή Ανάπτυξη (ΑΧΕΠΑΝ), θυγατρική του, ανασχεδιάζονται, ώστε να υπηρετήσουν με έντιμο και αποτελεσματικό τρόπο την επιχειρηματικότητα και τους φορείς της στον νομό.

Εκ μέρους της διοίκησης, σας ευχαριστώ για την εμπιστοσύνη σας. Ελπίζουμε και προσδοκούμε στη δική σας συνεισφορά και κριτική, για να γινόμαστε κάθε μέρα καλύτεροι. Ο δρόμος είναι μακρύς, αλλά τα πρώτα βήματα –σταθερά και αποφασιστικά– έχουν ήδη γίνει.

Θεόδωρος Λουλούδης
Πρόεδρος



Εισαγωγή

Ο πρώτος τρίμηνος απολογισμός της νέας διοίκησης του Επιμελητηρίου Αχαΐας (Ε.Α.) αποτελεί σημαντικό βήμα διαφάνειας και λογοδοσίας απέναντι στα μέλη και την τοπική επιχειρηματική κοινότητα. Η δημοσίευση τακτικών απολογισμών αποτελεί προϋπόθεση, ώστε να ενημερώνονται συστηματικά τα μέλη μας για τις δράσεις, τις πρωτοβουλίες και τους στόχους του φορέα. Σκοπός μας η ανάκτηση της εμπιστοσύνης τους.

Οι ενέργειες του πρώτου τριμήνου αντικατοπτρίζουν τη φιλοσοφία της νέας ηγεσίας, η οποία δίνει προτεραιότητα στη διοικητική αναδιοργάνωση, την ταχεία και απρόσκοπτη εξυπηρέτηση των μελών και την ανάδειξη του Επιμελητηρίου Αχαΐας ως πρωταγωνιστικού παράγοντα και συνεκτικού δεσμού των φορέων της περιοχής. Με συνεχείς και ουσιαστικές αναφορές στις δράσεις του, το Επιμελητήριο Αχαΐας επιδιώκει να γίνει ένας ανοιχτός και δυναμικός θεσμός, που αξίζει την εμπιστοσύνη και την υποστήριξη των μελών του.



Διοικητικές Πρωτοβουλίες

Τα Επιμελητήρια είναι αμιγώς δημόσιες υπηρεσίες και το προσωπικό τους δημόσιοι υπάλληλοι. Η λειτουργία των υπηρεσιών είναι αυτή του δημοσίου και η κουλτούρα τους ανάλογη, με όλα τα θετικά που αυτό έχει, αλλά και τις ενδεχόμενες δυσλειτουργίες που απορρέουν από αυτό. Σε ό,τι αφορά στο Επιμελητήριο Αχαΐας, απασχολεί 12 μόνιμους δημοσίους υπαλλήλους, στην συντριπτική τους πλειοψηφία με καλή μόρφωση, επαρκή κατάρτιση και διάθεση για δουλειά. Με αυτούς συμμάχους, σχέδιο και βούληση, ξεκινήσαμε σταθερά την αναβάθμιση των υπηρεσιών και των Τμημάτων του.

- Αποτυπώσαμε την υπάρχουσα διοικητική λειτουργία και σταδιακά παρεμβαίνουμε σε αυτή, απλοποιώντας και αυτοματοποιώντας τις διεργασίες (Ιανουάριος-Φεβρουάριος).
- Καταγράψαμε, επικαιροποιήσαμε και οργανώσαμε τις εκπροσωπήσεις του Ε.Α. σε πάνω από 30 επιτροπές φορέων και ορίσαμε εκπροσώπους του επιχειρείν παντού (Ιανουάριος-Φεβρουάριος).
- Συστήσαμε και στελεχώσαμε 20 τομείς εργασίας/επιτροπές που ξεκίνησαν άμεσα τη δουλειά τους.
- Ενισχύσαμε τα τρία Τμήματά μας (Εμπορικό, Υπηρεσιών και Μεταποίησης) με τον Πρόεδρο και τον αναπληρωτή προέδρου τους και συστήσαμε επταμελή επιτροπή για καθένα από αυτά, με σκοπό την αποτελεσματική τους λειτουργία (Μάρτιος).
- Ενεργοποιήσαμε το 4ο Τμήμα μας, το Αγροτικό, ορίσαμε υπεύθυνό του και ήδη εγγράψαμε πάνω από 40 νέα μέλη σε αυτό. Ενισχύσαμε έτσι την παρουσία του πρωτογενούς τομέα στο Επιμελητήριό μας (Μάρτιος).
- Δημιουργήσαμε κανονισμό/οδηγό λειτουργίας των τμημάτων με στοχοθεσία, τρίμηνο απολογισμό και ετήσια λογοδοσία (Μάρτιος).
- Συστήσαμε τμήμα Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, για τη βελτίωση της επαφής μας με τα μέλη και της πληροφόρησής τους, καθώς και για την συστηματική προβολή των δράσεων και των διεκδικήσεών μας (Μάρτιος).
- Καταρτίσαμε πλάνο λειτουργίας του Ε.Α. (Business Plan) και σ' αυτό αποτυπώσαμε το οργανόγραμμά του (Μάρτιος).

Πρωτοβουλίες και δράσεις

Αναλαμβάνουμε πρωτοβουλίες και πραγματοποιούμε δράσεις για την ενίσχυση του κοινωνικού συνόλου και των μελών μας, ενώ παράλληλα συνεργαζόμαστε δημιουργικά με τους φορείς της περιοχής.

- Σε συνεργασία με την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, συνεχίσαμε το Πρόγραμμα «Προώθηση Οίνων Ποιότητας της Π.Δ.Ε. σε Τρίτες Χώρες 2024-2027 (Ιαπωνία, Νοτ. Κορέα, Κίνα)» (Φεβρουάριος).
- Αναθέσαμε στο Πανεπιστήμιο Πατρών την εκπόνηση τεσσάρων μελετών εκτίμησης των οικονομικών οφελών και του οικονομικού αντίκτυπου του Πατρινού Καρναβαλιού 2025 (Φεβρουάριος).
- Δίνουμε ξανά στο Επιμελητήριο μας τον διεκδικητικό ρόλο που οφείλει να έχει και σε αυτό το πλαίσιο ζητήσαμε από τον Υπ. Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών κ. Κ. Χατζηδάκη και τον Υπ. Εσωτερικών κ. Θ. Λιβάνιο παράταση ρύθμισης οφειλών σε ΟΤΑ (Μάρτιος).
- Εκκινήσαμε τη διαδικασία συνεργασίας με το Πανεπιστήμιο Πατρών, για την πρακτική άσκηση φοιτητών στις υπηρεσίες μας (Μάρτιος).
- Δημιουργήσαμε Σύλλογο Εθελοντών Αιμοδοτών Επιμελητηρίου Αχαΐας (Μάρτιος).





Εκδηλώσεις, ημερίδες, συνέδρια

Πιστεύουμε σε ένα Επιμελητήριο ζωντανό κύτταρο της κοινωνίας που αγκαλιάζει όλους, συνεργάζεται με όλους και πρωταγωνιστεί στις εξελίξεις. Σε αυτό το πλαίσιο συμμετείχαμε σε εκδηλώσεις φορέων της περιοχής και μελών μας. Συνεργαστήκαμε και συνδιοργανώσαμε εκδηλώσεις, ημερίδες, συνέδρια, ενισχύοντας τον διάλογο, την ενημέρωση και την προβολή της τοπικής οικονομίας.

- Διοργανώσαμε την κοπή της πρωτοχρονιάτικής μας πίτας με την τιμητική παρουσία του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κ. Χατζηδάκη (Ιανουάριος).
- Κόψαμε την πίτα του ΒΙΟΠΑ, μαζί με τις επιχειρήσεις της περιοχής και δώσαμε ραντεβού μαζί τους, για να εκκινήσουμε μια συστηματική συνεργασία (Ιανουάριος).
- Πήραμε μέρος στην εκδήλωση με θέμα «Νέο Ταμείο Μικροπιστώσεων με τη Διαχείριση της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας», στο Κεντρικό Κατάστημα της Τράπεζας της Ελλάδος, στην Αθήνα. Το θέμα των ενισχύσεων των επιχειρήσεων και ιδιαίτερα των μικροπιστώσεων παρουσιάζει για μας ιδιαίτερο ενδιαφέρον.
- Συμμετείχαμε στην ειδική συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου για τον απολογισμό των πεπραγμένων της Περιφερειακής Αρχής Φαρμάκη έτους 2024. (Φεβρουάριος).
- Ως ένας εκ των τριών διαχειριστών του Κληροδοτήματος Τιμολέοντος και Χριστίνας Εμμανουήλ Μανώλη, το Ε.Α. συμμετείχε στη συνεδρίαση της επιτροπής (Φεβρουάριος).
- Φιλοξενήσαμε στις εγκαταστάσεις μας την εκδήλωση του Παρατηρητηρίου Περιφερειακών Πολιτικών, για την παρουσίαση του 2ου τεύχους της Έκθεσης του IOBE, για τις Κοινωνικές και Οικονομικές Τάσεις στις Ελληνικές Περιφέρειες. Στο πλαίσιο της εκδήλωσης, έγινε και επίσημη συνάντηση της Διοίκησης με τον Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, κ. Θ. Κοντογεώργη, τον Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας κ. Ν. Φαρμάκη και τον Περιφερειάρχη Πελοποννήσου κ. Δ. Πτωχό (Φεβρουάριος).
- Συμμετείχαμε και στηρίξαμε την φιλανθρωπική εκδήλωση του συλλόγου «ΚΑΛΛΙΠΑΤΕΙΡΑ», «Αχαιών Αγάπης Γεύμα» (Φεβρουάριος).

- Συνδιοργανώσαμε με το Οικονομικό Επιμελητήριο τετράωρο ενημερωτικό σεμινάριο για την Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας, στην αίθουσα του Εμπορικού Συλλόγου Πατρών (Φεβρουάριος).
- Παραβρεθήκαμε σε εορταστικές εκδηλώσεις και εκδηλώσεις κοπής πίτας του Πανεπιστημίου Πατρών, της ΟΛΠΑ Α.Ε., της Διαχειριστικής Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, του Εμπορικού & Εισαγωγικού Συλλόγου Πατρών, του Καραμανδάνειου Νοσοκομείου Παίδων και λοιπών φορέων και συλλόγων της περιοχής (Ιανουάριος-Μάρτιος).
- Κόψαμε την πίτα μας και στο παράρτημά μας στο Αίγιο. Στην εκδήλωση βραβεύσαμε την Παναγιάλεια Ένωση Συνεταιρισμών (Π.Ε.Σ), την Οινοποιία Cavinio και την εταιρία Achaia Fruits, για την προσφορά τους στην τοπική κοινωνία (Φεβρουάριος).
- Συμμετείχαμε στο 14ο Forum Ενέργειας με ομιλία (Μάρτιος).
- Συνδιοργανώσαμε με το Ελληνικό Ινστιτούτο Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία και τον Σύλλογο Υπαλλήλων Επιμελητηρίων διαδικτυακή ενημερωτική ημερίδα, με θέμα «Υποχρεώσεις τήρησης μέτρων πυροπροστασίας και πυρασφάλειας στις μικρές επιχειρήσεις» (Μάρτιος).
- Παραβρεθήκαμε στην 41η Μέρα Καριέρας της ΔΥΠΑ (Μάρτιος).
- Συμμετείχαμε στο 4ο Forum Υγείας με ομιλία (Μάρτιος).
- Συνδιοργανώσαμε το Travel West Forum.



Χορήγηση οικονομικής υποστήριξης/αιγίδας

Το Επιμελητήριο Αχαΐας ανταποκρίνεται και στηρίζει δράσεις και πρωτοβουλίες των μελών του και φορέων, με σκοπό την προαγωγή της επιχειρηματικότητας.

- Ενισχύσαμε την προσπάθεια του Δήμου στη διοργάνωση του Πατρινού Καρναβαλιού.
- Στηρίξαμε τη συμμετοχή της Καρναβαλικής Ακαδημίας Πάτρας στο καρναβάλι του Viareggio της Ιταλίας. Διαθέσαμε μια σειρά από τοπικά προϊόντα, προϊόντα από επιχειρήσεις-μέλη μας, τα οποία προσφέρθηκαν στους Ιταλούς εκπροσώπους του καρναβαλιού στο Viareggio (Φεβρουάριος).
- Αναλάβαμε πρωτοβουλία για την ανάδειξη και την προβολή της τοπικής καρναβαλικής επιχειρηματικότητας στο πλαίσιο του Πατρινού Καρναβαλιού, σε συνεργασία με τον Εμπορικό Σύλλογο Πατρών (Φεβρουάριος).
- Ενισχύσαμε το Καρναβαλικό Λεωφορείο Πάτρας, δράση πανελλήνιας προβολής του Πατρινού Καρναβαλιού (Φεβρουάριος).
- Στηρίξαμε το Αχαγιώτικο Καρναβάλι του Δήμου Δυτ. Αχαΐας (Φεβρουάριος).



Συμμετοχή σε εκθέσεις

Οι εκθέσεις αποτελούν σοβαρό θεσμό εξωστρέφειας των επιχειρήσεών μας και ανάδειξης των προϊόντων μας. Σκοπεύουμε να τον αναπτύξουμε περαιτέρω με διαφάνεια και δικαιοσύνη για τα μέλη μας και ευκαιρίες για όλους. Σχεδιάζουμε, και σύντομα θα παρουσιάσουμε, μια νέα πολιτική για τις εκθέσεις, που θα δώσει ώθηση στον θεσμό. Στους πρώτους μήνες της θητείας μας το Ε.Α. συμμετείχε:

- Στη διεθνή έκθεση τροφίμων και ποτών Food Expo-Οenotelia '25 στο Metropolitan Expo, σε συνεργασία με την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. Συμμετείχαν δέκα επτά (17) επιχειρήσεις – μέλη μας: 1. Αχαϊκή Γη, 2. Truffle Theory, 3. Lianos Olive oil, 4. Αλαμπασύνης, 5. Nostalgaia, 6. Ρόδι Ακρίδας, 7. Caravel energy bars, 8. Ελαιοκομικός Αμπελουργικός αγροτικός συνεταιρισμός Πατρών «Πατραϊκή 1918», 9. Kotsotsos Fine Wines, 10. Vantana Ποτοποιία Αποσταγματοποιία, 11. Koukos Winery, 12. Loukatos Distillery, 13. Καχτίσης Όθων Ποτοποιία Π.Ν Αγουρίδης, 14. Κτήμα Μαυρόγιαννη, 15. Μπύρα Ammousa, 16. Notos Distillery (Αγουρίδης), 17. Pilavas Ποτοποιία (Μάρτιος).
- Στη διεθνή έκθεση για τον οίνο και το ποτό, Prowein στο Ντίσελντορφ της Γερμανίας. Συμμετείχαν έξι (6) επιχειρήσεις – μέλη μας: 1. Πιλαβάς Ποτοποιία Α.Ε., 2. Λουκάτος Ποτοποιία Α.Ε., 3. Οινοποιία Κοτρώτσος ΙΚΕ, 4. Rouvalis S.A., 5. Αμπελώνες Κ. Αντωνόπουλου Α.Ε., 6. Notos Distillery (Α. Αγουρίδης) (Μάρτιος).





Συναντήσεις με συλλόγους και φορείς

Το Επιμελητήριο Αχαΐας, κέντρο της οικονομικής και της κοινωνικής ζωής του νομού, συναντάται, συνεργάζεται και δικτυώνεται με δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς, αλλά και συλλόγους της περιοχής. Μέσα από τη συνεργασία λαμβάνουμε γνώση των μηνυμάτων της αγοράς και των αιτημάτων συλλόγων και φορέων. Πραγματοποιούμε πλειάδα συναντήσεων, χτίζουμε στέρεες συμμαχίες, ενισχύουμε τη συνεργασία, ανταλλάσσουμε γνώσεις, προωθούμε πρωτοβουλίες.

- Πραγματοποιήσαμε συνάντηση ενημέρωσης με τον Περιφερειάρχη Δυτ. Ελλάδας κ. Ν. Φαρμάκη (Ιανουάριος).
- Συναντηθήκαμε με τη διοίκηση του παραρτήματος Δυτ. Ελλάδος του Οικονομικού Επιμελητηρίου (Ιανουάριος).
- Συσκεφτήκαμε με τον κ. Ε. Φλωράτο, πρόεδρο της Αυτοκινητοδρόμιο Πάτρας Α.Ε. (Φεβρουάριος).
- Επισκεφτήκαμε τη Διαχειριστική Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και ενημερωθήκαμε από την Διευθύντριά της, κα Μάγδα Πετροπούλου, και τους συνεργάτες της (Φεβρουάριος).
- Υποδεχθήκαμε στα γραφεία μας τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, κ. Ν. Δένδια (Φεβρουάριος).
- Επισκεφτήκαμε τον Δήμαρχο Πατρέων, κ. Κ. Πελετίδη (Φεβρουάριος).
- Επισκεφτήκαμε τον Δήμαρχο Αιγιαλείας, κ. Π. Ανδριόπουλο, συνοδευόμενοι από τον Β' Αντιπρόεδρο κ. Π. Βασιλείου και μέλη του ΔΣ μας από το Αίγιο (Φεβρουάριος).
- Κλιμάκιο της Διοίκησης και μέλη του ΔΣ επισκεφτήκαμε τα Καλάβρυτα για συναντήσεις γνωριμίας και συνεργασίας με επιχειρηματίες και φορείς της περιοχής. Κεντρικό θέμα συζήτησης τα αναπτυξιακά θέματα της επαρχίας Καλαβρύτων (Φεβρουάριος).
- Επισκεφτήκαμε τον Δήμαρχο Καλαβρύτων, κ. Θ. Παπαδόπουλο (Φεβρουάριος).
- Συνάντηση του Προέδρου, κ. Θ. Λουλούδη, με τη Γενική Γραμματέα ΕΣΠΑ, κα Β. Παντελοπούλου (Φεβρουάριος).
- Υποδεχτήκαμε τον Πρόεδρο του ΕΒΕ.Α., κ. Γ. Μπρατάκο, σε συνάντηση γνωριμίας (Φεβρουάριος).
- Δεχτήκαμε την επίσκεψη γνωριμίας του Δ/ντος Συμβούλου της Ολυμπίας Οδού, κ. Π. Παπανικόλα (Φεβρουάριος).

- Ακούσαμε τους προβληματισμούς κατοίκων της περιοχής για την κατασκευή θαλάσσιου Αιολικού Πάρκου στον Πατραϊκό (Φεβρουάριος).
- Επισκεφτήκαμε τον Δήμαρχο Δυτικής Αχαΐας, κ. Γ. Αλεξόπουλο (Φεβρουάριος).
- Συμμετείχαμε στη συνεδρίαση του ΔΣ του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών Πελοποννήσου και Δυτ. Ελλάδας (Μάρτιος).
- Συναντηθήκαμε με την Ένωση Επαγγελματιών Ασφαλιστών ΝΔ Ελλάδας και θέσαμε ζητήματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος.
- Συναντηθήκαμε με τον Αντιπρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών, κ. Γ. Παναγιωτόπουλο, και συζητήσαμε θέματα συνεργασίας του Επιμελητηρίου Αχαΐας με το Πανεπιστήμιο Πατρών και τη σύνδεσή του με την πόλη (Μάρτιος).
- Συγκαλέσαμε στις εγκαταστάσεις μας ευρεία σύσκεψη φορέων, με θέμα τη συγγραφή πρότασης προς το Πρωθυπουργικό γραφείο, για τη σύνταξη Τοπικού Σχεδίου Ανάπτυξης για τον νομό μας. Συμμετείχαν: Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακές Παρατάξεις, Δήμαρχοι, Αντιδήμαρχοι, Πρυτάνεις και Αντιπρυτάνεις του Παν/μίου Πατρών, του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και του Παν/μίου Πελοποννήσου, το Επιστημονικό Πάρκο Πατρών, τα παραρτήματα των ΤΕΕ Δυτ. Ελλάδας, ΓΕΩΤΕΕ, Οικ. Επιμελητηρίου και Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών, η Ομοσπονδία Εμπορικών Συλλόγων, η Αχαΐα Αναπτυξιακή ΑΕ, η Ένωση Ξενοδόχων Αχαΐας, ο Εμπορικός Σύλλογος Πατρών, ο Εμποροεπαγγελματικός και Επιχειρηματικός Σύλλογος Αιγιαλείας κ.ά. (Μάρτιος).
- Αντιπροσωπεία της Διοίκησης επισκέφτηκε τις εγκαταστάσεις της Παναιγιαλείας Ένωσης Συνεταιρισμών και συναντήθηκε με τη διοίκηση, σηματοδοτώντας μια νέα εποχή στις σχέσεις των δύο φορέων (Μάρτιος).
- Πραγματοποιήσαμε συνάντηση γνωριμίας με τον Δήμαρχο Ερυμάνθου, κ. Θ. Μπαρή (Μάρτιος).
- Δεχτήκαμε την επίσκεψη αντιπροσωπειών της Περιφερειακής παράταξης «Νέα Δυτική Ελλάδα» με επικεφαλής τον κ. Σπύρο Σκιαδαρέση και της Δημοτικής Παράταξης «Σπιράλ» με επικεφαλής τον κ. Πέτρο Ψωμά (Μάρτιος).



Συμμετοχή σε προγράμματα και φόρουμ

Το Επιμελητήριο Αχαΐας συμμετέχει ενεργά σε εθνικούς και περιφερειακούς φορείς, επιχειρησιακά προγράμματα και επαγγελματικά forum, ενισχύοντας τον ρόλο του στην περιοχή, τη δικτύωση και τις ευκαιρίες των μελών του.

- Συγκροτήσαμε το νέο Περιφερειακό Επιμελητηριακό Συμβούλιο των Επιμελητηρίων Αχαΐας, Ηλείας, Αιτωλοακαρνανίας. Πρόεδρός του ανέλαβε ο Πρόεδρος του Ε.Α., κ. Θ. Λουλούδης (Ιανουάριος).
- Εκπροσωπηθήκαμε στη Γεν. Συνέλευση του Ελληνοαραβικού Επιμελητηρίου στην Αθήνα (Μάρτιος).
- Αναβαθμίζουμε τη συμμετοχή μας στο Ελληνοϊταλικό Επιμελητήριο (Μάρτιος).

Δράσεις της ΑΧΕΠΑΝ

Η ΑΧΕΠΑΝ, υπό τη νέα διοίκηση, αναλαμβάνει πρωταγωνιστικό ρόλο στην προώθηση της οικονομικής και κοινωνικής ανάπτυξης της Αχαΐας και της υποστήριξης του έργου του Ε.Α. Μέσα από μια σειρά δυναμικών δράσεων και υπηρεσιών, προσφέρει στα μέλη μας εργαλεία και γνώσεις που ενισχύουν την ανταγωνιστικότητά τους. Από το πρώτο τρίμηνο, έχει ενισχυθεί η διοικητική της δομή, με αποτελεσματικότερες διαδικασίες και διαφανή λειτουργία. Παράλληλα, έχουν προταθεί και εγκριθεί νέα χρηματοδοτούμενα έργα, τα οποία θα υποστηρίξουν την καινοτομία, την επιχειρηματικότητα και την απασχόληση στην περιοχή.

Για την επιτυχία των σκοπών της ΑΧΕΠΑΝ:

- Βελτιώνουμε την εσωτερική της δομή (Ιανουάριος).
- Υλοποιούμε έργα που βρίσκονται σε εξέλιξη (WISER-EDI-FY-FARMIN) (Ιανουάριος).
- Συμμετείχαμε στην 2η Συντονιστική Επιτροπή του έργου FARMIN στην Σλοβενία για την οριστικοποίηση του προγράμματος εκπαίδευσης Αγροτικών & Κοινωνικών Επιχειρήσεων (Ιανουάριος).

- Εγκρίναμε την αύξηση του μετοχικού της κεφαλαίου (Φεβρουάριος).
- Τροποποιήσαμε το καταστατικό της (Φεβρουάριος).
- Υποβάλαμε νέα έργα (Μάρτιος):
 - i. Πρόταση INEET (Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων large-scale Erasmus+ στις Βρυξέλλες), με επικεφαλής το Ε.Α.Π και Έλληνες εταίρους την ΑΧΕΠΑΝ και το ΤΕΕ Δυτικής Ελλάδας.
 - ii. Erasmus+ (FESTIANCE, AI-PROMO, CSV-GROWTH).
- Βελτιώνουμε τη συμμετοχή και τον προϋπολογισμό σε εγκεκριμένα έργα (Interreg Ελλάδα-Ιταλία 2021-2027: Markato, Helix-Smart, Progress) (Μάρτιος).
- Συμμετέχουμε σε συναντήσεις εταιρικών σχημάτων για την προετοιμασία νέων προτάσεων (Μάρτιος).
- Συμμετείχαμε στη συνάντηση της Διαχειριστικής Αρχής Inter-reg Ελλάδα-Ιταλία στη Θεσσαλονίκη. Διαπραγματευτήκαμε και βελτιστοποιήσαμε τον προϋπολογισμό του έργου MARKATO (Μάρτιος).
- Συμμετείχαμε στη 2η Συντονιστική Επιτροπή του έργου WISER στην Βαρσοβία (Πολωνία) (Μάρτιος).
- Συμμετείχαμε στην ενημερωτική ημερίδα για επικεφαλής εταίρους στην Αθήνα αναφορικά με την 2η Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων GREENMED (Μάρτιος).
- Συμμετείχαμε στην 1η συνάντηση της Τοπικής Επιτροπής του έργου ADRION/A4SUSTINNO (Μάρτιος).
- Συμμετέχουμε ενεργά στην προσπάθεια ουσιαστικής αναβάθμισης του Patras IQ, αξιοποιώντας επιστημονικούς συνεργάτες και σχεδιάζοντας καινοτόμες δράσεις, σε μια φιλοσοφία shop in shop, που θα αναζωογονήσει και θα εκσυγχρονίσει τον θεσμό, καθιστώντας τον ανταγωνιστικό, ελκυστικό, σύγχρονο (Μάρτιος).
- Συνεργαζόμαστε στενά με στελέχη της ΠΔΕ για την πρόσκληση επιχειρηματικότητας στο νέο πρόγραμμα ΕΣΠΑ, ύψους 20 εκατομμύριων ευρώ (Μάρτιος).
- Εισάγουμε το Ε.Α. στις Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις (ΟΧΕ) και τις Βιώσιμες Αστικές Αναπλάσεις (ΒΑΑ). Παρουσιάσαμε ήδη εξειδικεύσεις για τους Δήμους Καλαβρύτων, Αιγιαλείας και Ερυμάνθου, με στόχο την τοπική ανάπτυξη, την καταπολέμηση της ανεργίας και τη διατήρηση του τοπικού πληθυσμού (Μάρτιος).

Επίλογος

Πιστοί στις δεσμεύσεις μας για διαφάνεια, ενημέρωση και λογοδοσία, καταγράψαμε και παρουσιάσαμε πολιτικές και πεπραγμένα, βαδίζοντας σε μια πορεία ανανέωσης, τη νέα πορεία του Ε.Α.

Αναλάβαμε τη διοίκηση για να υλοποιήσουμε τις προσδοκίες των μελών μας. Αυτή είναι η διαρκής μας μέριμνα, αυτός και ο αποκλειστικός μας στόχος.

Για αυτόν τον στόχο, καθημερινά, σχεδιάζουμε με σοβαρότητα και ευθύνη· προς αυτόν βηματίζουμε με σχέδιο και σταθερό ρυθμό.

Η Διοίκηση



ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ
ΑΧΑΪΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ 1836

